ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 февраля 2019 года г. Пенза

Ленинский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Танченко Р.В.,

при секретаре Махкамовой Н.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Ульянкина М.А.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитника – адвоката Прошкина В.В., представившего удостоверение №912 и ордер №003153 от 28.01.2019 (по назначению), 

защитника – адвоката Рябчиковой М.А., представившей удостоверение №274 и ордер №71 от 24.01.2019 (по назначению),

переводчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, Данные изъяты, не судимого,

по данному делу находящегося под стражей с 18.10.2018,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, Данные изъяты, не судимой,

по данному делу находящейся под стражей с 18.10.2018,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, желая на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, путем переписки в интернет-программе «WhatsApp», с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в указанной программе под ник – неймом «Данные изъяты», и под ник-неймом «Данные изъяты» в интернет-программе «Telegram», вступили в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в ходе чего ФИО1 и ФИО2 была отведена роль «закладчиков» наркотических средств, а указанные неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возложили на себя роли руководителей и координаторов действий участников преступной группы.

Согласно распределению ролей в преступлении ФИО1 и ФИО2 должны были в целях незаконного сбыта принимать от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, бесконтактным способом, через тайники (закладки) партии наркотических средств, заранее расфасованные по отдельным сверткам и за денежное вознаграждение размещать их по тайникам (закладкам) на территории г. Пензы. Отчеты с описанием оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами, посредством переписки в интернет-программах «WhatsApp» и «Telegram» ФИО2 должна была сообщать неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. При этом, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получив информацию об оборудованных ФИО1 и ФИО2 тайников (закладок), связывались с покупателями (приобретателями) наркотических средств, которым после оплаты сообщали об их местонахождении.

Так, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью реализации единого с ФИО1 и ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 21 часа 23 минут 15 октября 2018 года, при неустановленных обстоятельствах и месте, приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере общей массой не менее 218,87 гр., расфасовали его по отдельным сверткам на разовые дозы и организовали доставку на территорию г. Москвы, поместив в тайник (закладку), оборудованный за передним правым колесом автомашины марки «Пежо 405» с регистрационным знаком Номер , припаркованной по адресу: 

<

...>, о чем примерно в 21 час 23 минуты 15 октября 2018 года путем переписки в интернет-программе «WhatsApp» сообщили ФИО1

ФИО1, на основании полученной информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, 15 октября 2018 года в период времени с 21 часа 23 минут до 22 часов 14 минут, согласно своей роли в преступлении, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на автомашине марки «Ниссан Альмера» с регистрационным знаком Номер прибыл по адресу: 

<

...>, где за передним правым колесом припаркованной по указанному адресу автомашины марки «Пежо 405» с регистрационным номером Номер , обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток, с предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой не менее 218,87 гр.. Указанное наркотическое средство в период с 22 часов 14 минут 15 октября 2018 года до 00 часов 19 минут 17 октября 2018 года ФИО1 и ФИО2 на автомашине марки «Ниссан Альмера» с регистрационным знаком Номер совместно незаконно перевезли в г. Пензу, где оставили незаконно хранить в арендованной квартире, расположенной по Адрес , с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок).

Реализуя совместный преступный умысел, Дата в период времени с 00 часов 19 минут до 01 часа 56 минут, ФИО2, согласно своей роли в совершаемом преступлении, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой не менее 4,15 гр., находящуюся в не менее 2 свертках, в целях незаконного сбыта поместила в тайники (закладки), в том числе:

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 2,06 гр., в клумбе примерно в 1 метре от металлического забора с табличкой, по адресу: 

<

...>;

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 2,09 гр., под подоконником последнего окна дома № 4 по ул.Новый Кавказ в г. Пензе.

Адреса вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО2 записала в свой сотовый телефон и, используя интернет-программу «Telegram», 17 октября 2018 года примерно в 01 час 37 минут и 01 час 45 минут соответственно отправила неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 согласно своей роли в совершаемом преступлении, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 17 октября 2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут, поместила в тайник (закладку), оборудованный под автомобильной шиной, находящейся напротив забора дома №116 по ул. ФИО4 в г. Пензе, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 2,04 гр. Адрес указанного выше тайника (закладки) ФИО2 записала в свой сотовый телефон, намереваясь отправить неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью его доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

При этом, оставшиеся 54 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере общей массой не менее 110,31 гр., незаконно при себе хранила ФИО2, в карманах своей одежды и сумке, а 50 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере общей массой не менее 102,37 гр., ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили в квартире, по Адрес , намереваясь совместно незаконно сбыть их, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 218,87 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, ФИО1, ФИО2 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 17 октября 2018 года примерно в 21 час 20 минут, возле дома по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции была задержана ФИО2, в тот же день примерно в 22 часа 40 минут в подъезде № 3 Адрес был задержан ФИО1, после чего доставлены в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, а вышеуказанные наркотические средства, в том числе приготовленные с целью незаконного сбыта в тайниках (закладках) и не дошедшие до потребителей (приобретателей), были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

17 октября 2018 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО2, в карманах ее одежды обнаружены и изъяты предназначенные для незаконного сбыта 52 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой 106,41 гр.

18 октября 2018 года в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 10 минут в ходе осмотра участков местности в клумбе примерно в 1 метре от металлического забора с табличкой, по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 2,06 гр., а под подоконником последнего окна дома № 4 по ул. Новый Кавказ в г. Пензе - сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 2,09 гр.

18 октября 2018 года в период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 40 минут в ходе осмотра участка местности под автомобильной шиной, находящейся напротив забора дома №116 по ул. ФИО4 в г. Пензе был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 2,04 гр.

18 октября 2018 года в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 40 минут в ходе осмотра квартиры Номер дома Номер по Адрес , по месту жительства ФИО1 и ФИО2, обнаружены и изъяты предназначенные для незаконного сбыта 50 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, массой 102,37 гр.

18 октября 2018 года в период времени с 23 часов 33 минут до 23 часов 55 минут в ходе осмотра помещения ИВС УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции изъяты предназначенные для незаконного сбыта два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, массой 3,90 гр., обнаруженные у задержанной ФИО2

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и показал, что в июле 2018 года он приехал на заработки в РФ. В сентябре 2018 года из-за угроз его жизни и жизни его семьи через программы «WhatsApp» и «Telegram» занялся доставкой наркотика «героин» по городам России, в том числе и в г. Пензу, где связь держал с человеком по имени «Данные изъяты». Далее в ходе одного из разговоров со своей знакомой ФИО2, предложил ей «грязную работу», распространять вместе с ним наркотики, на что она согласилась. 15 октября 2018 года ему позвонил «Данные изъяты» и сказал, чтобы он приехал в г. Москву и забрал на станции метро «Можайское» сверток с наркотиками в котором находится 123 свертка, отвез в г. Пензу и разложил их по тайникам. Забрав в указанном месте оптовую закладку, утром 16 октября 2018 года заехал за ФИО2, после чего они поехали в г. Пензу, где на два дня сняли квартиру по адресу: Адрес . В ночь с 16 на 17 октября 2018 года ФИО2 разложила часть наркотика по тайникам, а местонахождение данных закладок отправила «Данные изъяты» в программе «Telegram». Вечером 17 октября 2018 года ФИО2 вновь ушла раскладывать закладки, а он остался дома. Спустя некоторое время он вышел из квартиры и в тот момент в подъезде он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра у него были изъяты сотовый телефон «Samsung», банковская карта «Сбербанк», карта «Кукуруза» и заявление в «Сбербанк». После этого он и ФИО2 вместе с сотрудниками полиции проехали на съемную квартиру по Адрес , где в ходе её осмотра в комнате за диваном был обнаружен пакет, в котором находились свертки с наркотиком «героин». В ходе осмотра также были изъяты две банковские карты «Сбербанка», изолента черного цвета и скотч. Все обнаруженное было изъято, упаковано и снабжено пояснительными надписями, на которых участвующие лица расписались.

Подсудимая ФИО2 свою вину признала полностью и показала, что в конце сентября 2018 года ФИО1, предложил ей «грязную работу» -закладчиком наркотического средства «героин», на что она согласилась. Утром 16 октября 2018 года на машине ФИО1 вдвоем поехали в г. Пензу, где по пути следования ФИО1 сообщил ей, что у него есть 123 свертка с наркотиком «героин», которые им необходимо разложить в г. Пензе. Приехав вечером в г. Пензу на два дня сняли квартиру по Адрес . Далее в ночь с 16 на 17 октября 2018 года она оборудовала тайники (закладки) с наркотиками на улицах г. Пензы, в том числе в клумбе около дома №4 по ул. Новый Кавказ в г. Пензе, а также в подоконнике около последнего подъезда вышеуказанного дома. Фотографии тайников с наркотиками она отправила в программе «Telegram» лицу под ником «Данные изъяты», после чего вернулась домой. Вечером 17 октября 2018 года она вновь направилась в различные места г. Пензы оборудовать тайники с наркотиками, в том числе один тайник она оборудовала под автомобильной шиной у забора дома №116 по ул. ФИО4 в г. Пензе. Через некоторое время она была задержана сотрудниками полиции, которые доставили её в здание по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра у неё было изъято 52 свертка с наркотиком, а также телефон «Хуавей». Затем она совместно с сотрудниками полиции проехала по адресам: ул. Новый Кавказ, 4 и ул. ФИО4, 116 в г. Пензе, и указала, где находятся закладки с наркотиком. 18 октября 2018 года в ночное время она и ФИО1 вместе с сотрудниками полиции проехали на съемную квартиру по Адрес , где в ходе её осмотра за диваном были обнаружены свертки с наркотиком «героин». Все обнаруженное было изъято, упаковано и снабжено пояснительными надписями, на которых участвующие лица расписались. Взяв с собой сумку с вещами она была доставлена в ИВС УМВД России по г. Пензе, где в ходе её досмотра сотрудниками ИВС, в кармашке её сумки было обнаружено два свертка из фольги с наркотиком «героин». Найденный сверток был изъят и упакован.

Помимо признания вины подсудимыми, их вина подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании.

Из протокола проверки показаний на месте с фототаблицей от 19 октября 2018 года следует, что ФИО2 указала на клумбу расположенную в 1 метре от дома №4 по ул. Новый Кавказ в г. Пензе, в северном направлении, при этом пояснила, что в ночь с 16 на 17 октября 2018 года оборудовала тайник с наркотическим средством «героин». Далее ФИО2 указала на подоконник, расположенный около последнего подъезда дома №4 по ул. Новый Кавказ в г. Пензе, при этом пояснила, что в ночь с 16 на 17 октября 2018, она оборудовала тайник с наркотическим средством. ФИО2 также указала на автомобильную покрышку, расположенную около металлического забора зеленого цвета, огораживающего территорию дома №116 по ул. ФИО4 в г. Пензе и пояснила, что вечером 17 октября 2018 года в данном месте она сделала тайник с наркотическим средством «героин» (т.2 л.д.48-56).

Из рапорта оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе Ф.Е. от 18 октября следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 17 октября 2018 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, возле дома по адресу: 

<

...>/ФИО4 118, была задержана гражданка ФИО2, Дата г.р., у которой в ходе проведения личного досмотра было обнаружено и изъято 52 свертка из изоленты черного цвета, в каждом из которых находилось по 1 свертку из фольги обмотанные лентой скотч, внутри которых находилось комкообразное вещество светлого цвета. Также на лестничной площадке 6 этажа, 3 подъезда, Адрес , был задержан гражданин Республики Таджикистан ФИО1, Дата г.р., у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: сотовый телефон, 2 банковские карты, заявление (т.1 л.д.27).

Свидетель Ю.О. показала, что 17 октября 2018 года в здании УНК по адресу: 

<

...>, она проводила личный досмотр гражданки ФИО2, у которой было обнаружено и изъято: сотовый телефон, а также множество свертков из фольги обмотанных скотчем.

Согласно протоколу досмотра физического лица с фототаблицей от 17 октября 2018 года в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в г. Пензе на ул. Пушкина, 28, был произведен досмотр гражданки ФИО2, при которой было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки сотовый телефон марки «HUAWEI». В левом кармане куртки сверток из фольги, обмотанный скотчем, внутри полимерный сверток темного цвета, с веществом светлого цвета, в переднем кармане толстовки свертки из изоленты черного цвета, в каждом из которых находился сверток из фольги, обмотанный скотчем, внутри которых находились полимерные свертки темного цвета с веществом светлого цвета (т.1 л.д.31-42).

Справкой об исследовании №1/97 от 18 октября 2018 года установлено, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 вещества массой 1,99 г. и 2,03 г. на момент проведения исследования, содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). Масса вещества после исследования составила 1,98 г. и 2,02 г. соответственно (т.1 л.д.46-47).

Справкой об исследовании №1/988 от 23 октября 2018 года установлено, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 вещества массой 102,39 г. на момент проведения исследования, содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). Масса вещества после исследования составила 102,29 г. (т.1 л.д.107-109).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 04 ноября 2018 года следует, что были осмотрены сотовый телефон марки «Huawei», IMEI:Номер , IMEI:Номер , серийный номер Номер , с сим-картой сотового оператора «Билайн» с номером Номер #, сим-картой сотового оператора «Теле2» с номером Номер \4G и карта памяти micro SanDisk объемом памяти 4 GB, изъятые 17 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО2 (т.1 л.д.162-174), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.175).

Согласно протоколу досмотра физического лица от 17 октября 2018 года в период с 23 часов 08 минут до 23 часов 40 минут в г. Пензе на ул. Пушкина, 28, был произведен досмотр гражданина ФИО1, при котором было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки сотовый телефон марки «Samsung» с двумя сим-картами «Билайн» и «Мегафон», во внутреннем левом кармане куртки банковская карта «Сбербанк» Номер на имя Акмала ФИО1, карта «Кукуруза», заявление «Сбербанк» (т.1 л.д.48).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 22 октября 2018 года следует, что были осмотрены пластиковая карта «Сбербанк» Номер на имя Данные изъяты; пластиковая карта «Кукуруза» Номер , без имени и заявление ФИО1 на банковское обслуживание Сбербанк, изъятые 17 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.154-157), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.158).

Из протоколов осмотра предметов с фототаблицей от 15 ноября 2018 года (т.1 л.д.181-194) и от 11 декабря 2018 года (т.2 л.д.135-140) следует, что были осмотрены сотовый телефон марки «Samsung», IMEI:Номер , IMEI: Номер , серийный номер Номер , сим-карта сотового оператора «Мегафон» с номером Номер , сим-карта сотового оператора «Билайн» с номером Номер , карта памяти micro Transcend объемом памяти 16GB, изъятые 17 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.195).

Свидетель Е.М. показала, что в собственности матери её гражданского мужа имеется квартира по Адрес , которая сдаётся посуточно. Так 16 октября 2018 года поздно вечером сдала данную квартиру ФИО2 и ФИО1 В ночь с 17 на 18 октября 2018 года она участвовала при осмотре вышеуказанной квартиры, где также находились ФИО2 и ФИО1. В ходе осмотра в квартире было обнаружено и изъято множество свертков из полимерного материала, банковские карты.

Из сообщения о происшествии, зарегистрированного в КУСП №30515 от 18 октября 2018 года следует, что 18 октября 2018 года в 01 час 48 минут в Адрес , возможно хранятся наркотические средства (т.1 л.д.29).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 18 октября 2018 года, был произведен осмотр Адрес , где было обнаружено и изъято: в комнате на полу между диваном и кроватью 49 свертков из полимерного материала черного цвета и 1 сверток из фольги; на кровати рулон прозрачного скотча и рулон изоляционной ленты черного цвета; на тумбочке пластиковая карта «Сбербанк» Номер на имя Данные изъяты и пластиковая карта «Сбербанк» Номер (т.1 л.д.74-78).

В соответствии с заключением эксперта №1/990 от 23 октября 2018 года, вещества массой 102,37 г., изъятые в ходе осмотра квартиры по Адрес , на момент проведения экспертного исследования содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). После проведенного исследования вес вещества составил 102,15 г. (т.1 л.д.112-114).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 22 октября 2018 года следует, что были осмотрены пластиковая карта «Сбербанк» Номер на имя Данные изъяты; пластиковая карта «Сбербанк» Номер , без имени, изъятые 18 октября 2018 года в ходе осмотра квартиры по Адрес (т.1 л.д.159-160), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.161).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 07 ноября 2018 года следует, что были осмотрены рулон скотча и рулон изоляционной ленты, изъятые 18 октября 2018 года в ходе осмотра квартиры по Адрес (т.1 л.д.176-177), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.178).

Свидетель Ц.В. показала, что она работает следователем УМВД России по г. Пензе. 18 октября 2018 года от дежурного ДЧ УМВД России по г. Пензе поступило сообщение, о том, что в помещении ИВС УМВД России по г. Пензе, при досмотре ФИО2, у последней были обнаружены наркотические средства. Прибыв по адресу: 

<

...>, сотрудница полиции К.Л. пояснила, что в ходе проведения личного обыска ФИО2, в сумке последней было обнаружено два свертка из фольги. Затем ею в ходе осмотра места происшествия были изъяты вышеуказанные два свертка из фольги. ФИО2 пояснила, что изъятые свертки принадлежат ей и в них находится наркотическое средство.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Р.Ю. от 20 ноября 2018 года (т.2 л.д.22-23) следует, что он работает дежурным группы режима ИВС УМВД России по г. Пензе. 18 октября 2018 года в помещение ИВС УМВД России по г. Пензе сотрудниками полиции была доставлена подозреваемая ФИО2 Сотрудницей полиции К.Л. был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в сумке последней было обнаружено два свертка из фольги. О факте обнаружения свертков было сообщено в дежурную часть УМВД России по г. Пензе. Прибывшая на место оперативная группа провела осмотр места происшествия, в ходе которого изъяла ранее найденные свертки. ФИО2 пояснила, что свертки принадлежат ей и что в них находятся наркотические средства для распространения.

Согласно протоколу личного обыска от 18 октября 2018 года, был произведен обыск гражданки ФИО2, при которой было обнаружено два свертка обмотанных фольгированной бумагой (т.1 л.д.97).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 18 октября 2018 года, был произведен осмотр помещения ИВС УМВД Росси по г. Пензе по адресу: 

<

...>, где было обнаружено и изъято два свертка из фольги (т.1 л.д.90-94).

В соответствии с заключением эксперта №1/991 от 19 октября 2018 года, вещества общей массой 3,90 г., изъятые в ходе личного обыска ФИО2, на момент проведения экспертного исследования содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). После проведенного исследования вес вещества составил 3,88 г. (т.1 л.д.122-124).

Свидетель Ф.А. показал, что он работает оперуполномоченным ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области. 18 октября 2018 года он принимал участие в осмотре участка местности около дома №4 по ул. Новый Кавказ в г. Пензе. В ходе осмотра, на земле в клумбе на расстоянии около 1 метра от металлического забора с табличкой «Новый Кавказ, 4» был обнаружен сверток. Также сверток был обнаружен под подоконником последнего подъезда вышеуказанного дома. Все обнаруженное было изъято, упаковано и снабжено пояснительной надписью, на которой участвующие лица расписались.

Из сообщения о происшествии, зарегистрированного в КУСП №30508 от 17 октября 2018 года следует, что 17 октября 2018 года в 23 часа 47 минут по адресу: 

<

...> обнаружен сверток, предположительно с наркотическим средством (т.1 л.д.25).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 18 октября 2018 года, был произведен осмотр участка местности в 1 метре от металлического забора с табличкой, по адресу: 

<

...>, где в клумбе был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный сверток черного цвета, внутри которого вещество светлого цвета. Также под подоконником последнего окна дома №4 по ул. Новый Кавказ в г. Пензе был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный сверток черного цвета, внутри которого вещество светлого цвета (т.1 л.д.51-54).

Справкой об исследовании №1/98 от 18 октября 2018 года установлено, что изъятые в ходе осмотра участка местности дома №4 по ул. Новый Кавказ в г. Пензе вещества массой 2,06 г. и 2,09 г. на момент проведения исследования, содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). Масса вещества после исследования составила 2,05 г. и 2,08 г. соответственно (т.1 л.д.58-59).

Из сообщения о происшествии, зарегистрированного в КУСП №30510 от 18 октября 2018 года следует, что 18 октября 2018 года в 00 часов 30 минут около дома №116 по ул. ФИО4 в г. Пензе обнаружена закладка, предположительно с наркотическим средством (т.1 л.д.26).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 18 октября 2018 года, был произведен осмотр участка местности напротив забора дома №116 по ул. ФИО4 в г. Пензе, где под автомобильной шиной был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, с веществом светлого цвета (т.1 л.д.60-62).

Справкой об исследовании №1/99 от 18 октября 2018 года установлено, что изъятое из-под автомобильной шины напротив забора дома №116 по ул. ФИО4 в г. Пензе вещество массой 2,04 г., на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). Масса вещества после исследования составила 2,03 г. (т.1 л.д.65-66).

Свидетель З.А. показала, что 17 октября 2018 года поздно вечером она участвовала в качестве понятой при досмотре девушки ФИО2 по адресу: 

<

...>. В ходе досмотра у ФИО2 было обнаружено много свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, а также сотовый телефон. Также 18 октября 2018 года ночью в качестве понятой она участвовала при осмотре участка местности по адресу: 

<

...>, где в клумбе и под подоконником последнего подъезда вышеуказанного дома были обнаружены свертки с порошкообразным веществом. Также сверток с порошкообразным веществом был обнаружен у автомобильной шины около дома №116 по ул. ФИО4 в г. Пензе. При осмотре квартиры Номер дома Номер по Адрес , было обнаружено множество свертков из фольги, банковские карты. Каждый раз составлялся протокол, все обнаруженное изымалось, упаковывалось, и наклеивалась пояснительная надпись, на которой участвующие лица расписались.

Свидетель Д.В. показала, что 17 октября 2018 года вечером она участвовала в качестве понятой при досмотре гражданки ФИО2 по адресу: 

<

...>. В ходе досмотра у ФИО2 был обнаружен сотовый телефон и множество свертков с порошкообразным веществом светлого цвета. Также 18 октября 2018 года ночью в качестве понятой она участвовала при осмотре участка местности по адресу: 

<

...>, где в клумбе вышеуказанного дома был обнаружен сверток с веществом. Также свертки с веществом были обнаружены у автомобильной шины и под подоконником дома №116 по ул. ФИО4 в г. Пензе. При осмотре квартиры по Адрес , было обнаружено множество свертков из фольги, банковские карты. Каждый раз составлялся протокол, все обнаруженное изымалось, упаковывалось, и наклеивалась пояснительная надпись, на которой участвующие лица расписались.

Из оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Д.В. от 26 октября 2018 года (т.2 л.д.15-18) следует, что вечером 17 октября 2018 года она участвовала в качестве понятой при досмотре ФИО2, при которой было обнаружено и изъято 52 свертка из фольги. ФИО2 пояснила, что вещество в свертках это наркотик-героин, который она привезла в г. Пензу со своим знакомым, чтобы из них делать закладки. 18 октября 2018 года ночью в качестве понятой она участвовала при осмотре участка местности по адресу: 

<

...>, где в клумбе и под подоконником последнего подъезда вышеуказанного дома были обнаружены свертки с порошкообразным веществом. Также участвовала при осмотре квартиры Номер дома Номер по Адрес , где было обнаружено и изъято 50 свертков. ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в свертках находится наркотик-героин, который они привезли с собой для сбыта в г.Пензе.

Данные показания свидетель полностью подтвердила, пояснила, что раньше детали произошедшего помнила лучше.

В соответствии с заключением эксперта №1/1009 от 06 ноября 2018 года, вещества общей массой 10,16 г. (после проведений исследований), изъятые: в ходе личного досмотра ФИО2; в ходе осмотра участка местности дома №4 по ул. Новый Кавказ в г. Пензе и из-под автомобильной шины напротив забора дома №116 по ул. ФИО4 в г. Пензе, на момент проведения экспертного исследования содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). Масса вещества после исследования составила 1,97 г., 2,01 г., 2,04 г., 2,07 г. и 2,02 г. соответственно (т.1 л.д.128-132).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 30 ноября 2018 года следует, что были осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое 18 октября 2018 года в ходе осмотра участка местности на земле в цветочной клумбе, на расстоянии 1 метра от металлического забора с табличкой « улица Новый Кавказ, 4»; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое 18 октября 2018 года в ходе осмотра участка местности под подоконником последнего окна дома №4 по ул. Новый Кавказ в г. Пензе; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое 18 октября 2018 года в ходе осмотра участка местности на земле в автомобильной покрышке, расположенной у забора дома №116 по ул. ФИО4 в г. Пензе; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое 17 октября 2018 года в ходе личного досмотра гражданки ФИО2; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое 18 октября 2018 года в ходе осмотра квартиры по Адрес ; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое 18 октября 2018 года в ходе осмотра помещения ИВС России по г. Пензе по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.196-201), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.202-203).

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - Героин (диацетилморфин), свыше 0,5 граммов, является значительным размером, свыше 2,5 грамма, является крупным размером, свыше 1000 граммов является особо крупным размером; масса наркотического средства - 6-моноацетилморфин, свыше 0,5 граммов, является значительным размером, свыше 2,5 грамма, является крупным размером, свыше 1000 граммов является особо крупным размером; масса наркотического средства - ФИО5, свыше 0,5 граммов, является значительным размером, свыше 2,5 грамма, является крупным размером, свыше 1000 граммов является особо крупным размером (т.1 л.д.103).

Приведенные выше показания свидетелей суд признает допустимыми доказательствами и оценивает их как достоверные, так как они последовательны и согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу.

Процессуальных нарушений при проведении следственных действий допущено не было, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности всех приведенных выше заключений экспертов, проведенных экспертами высокой квалификации, выводы экспертов обоснованы, мотивированы и даны на основе конкретных исследований, объективно согласуются с другими доказательствами по делу.

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимых нашла своё подтверждение.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами установлено наличие в действиях ФИО1 и ФИО2 прямого умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств, так как подсудимые осознавали, что совершают незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств, путем осуществления «закладок», предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий и желали этого.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимые, используя сеть «Интернет», вступили в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», путем переписки в интернет-программе «WhatsApp» получали сведения о месте нахождения крупных партий наркотических средств. Адреса и ориентиры сделанных закладок с наркотическими средствами также сообщались путем переписки в сети «Интернет» через программу «Теlegram», являющейся электронной и телекоммуникационной сетью.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания. В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 и ФИО2 до начала выполнения объективной стороны преступления посредством переписки в сети Интернет, в интернет-программах «WhatsApp» и «Telegram», договорились с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через так называемые «закладки», они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении. При этом, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возложили на себя роли руководителей и координаторов действий участников преступной группы, должны были организовать приобретение крупных партий наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта. ФИО1 и ФИО2 выполняли роль «закладчиков» наркотических средств: забрав расфасованную «оптовую» закладку с наркотическим средством в месте, указанном неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, они должны были оборудовать тайники (закладки) с указанными наркотическими средствами, фотографировать места тайников (закладок) и записывать их описания, с указанием точного местонахождения, на свой телефон с целью последующего незаконного сбыта; используя сеть Интернет через программу «Telegram» ФИО2 сообщала неустановленными следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, местонахождение «закладки» с приготовленным к дальнейшему незаконному сбыту наркотическим средством. При этом ФИО1 и ФИО2 осознавали, что выполняют объективную сторону преступления совместно с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. В процессе совершения преступления все участники преступной группы действовали в соответствии с отведенными им ролями, их действия являлись согласованными, совместными, направленными на достижение общей цели – незаконного сбыта наркотических средств.

Квалифицирующий признак «крупный размер наркотического средства» нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, так как протоколами следственных действий и заключениями экспертов установлено, что изъятое из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, имеют общую массу 218,87 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Изъятие из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествий, наркотических средств свидетельствует о совершении ФИО1 и ФИО2 неоконченного преступления - покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее не судим, вину признал полностью, раскаивается в содеянном, на учете в психиатрическом и наркологическом кабинетах районного центра здоровья района Рудаки Республики Таджикистан не состоит, на диспансерном учете Центра борьбы с туберкулезом района Рудаки Республики Таджикистан не состоит, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра в ГБУЗ «Киржачская районная больница» не состоит, на учете у врача психиатра в ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова не состоит, в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» на учете у врача-нарколога не состоит, за медицинской помощью не обращался, председателем уличного совета Данные изъяты, директором школы Номер и председателем местного комитета района Рудаки Республики Таджикистан характеризуется положительно, участковыми уполномоченными полиции по адресам: Адрес , характеризуется удовлетворительно.

Проведенной по делу комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизой №1739-2 от 06 ноября 2018 года установлено, что ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п.п.«и», «г» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья его близких родственников.

ФИО2 совершила особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее не судима, вину признала полностью, раскаивается в содеянном, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра в ГБУЗ «Киржачская районная больница» не состоит, на учете у врача психиатра в ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова не состоит, в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» на учете у врача-нарколога не состоит, за медицинской помощью не обращалась, участковыми уполномоченными полиции по адресам: Адрес , характеризуется удовлетворительно. Согласно справке-подтверждению директора МБУК ДК от 20.11.2018, ФИО2 с Дата по Дата работала в МБУК ДК Данные изъяты, где за время работы было получено много благодарностей от родителей.

Проведенной по делу комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизой №1739-1 от 06 ноября 2018 года установлено, что ФИО2 на период инкриминируемого ей деяния не обнаруживала и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО2 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Как не обнаруживающая на настоящий период времени признаков наркомании ФИО2 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд в соответствии с п.п.«и», «г» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также состояние здоровья её отца.

Судом также учитывается молодой возраст подсудимых ФИО1 и ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, не имеется.

В связи с наличием указанных смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО1 и ФИО2 совершено неоконченное преступление, суд назначает им наказание с применением правил, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершённого ФИО1 и ФИО2 преступления, степень общественной опасности, данные о личностях подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая общественно-опасный характер совершенного преступления, данные о личности каждого из подсудимых, принимая во внимание особую тяжесть и повышенную общественную опасность совершённого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и посягающих на здоровье населения, необходимость достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения преступлений, суд считает, что исправление подсудимых возможно лишь в условиях их изоляции от общества. Оснований для применения ст.73 УК РФ, суд по делу не усматривает, поскольку назначение наказания, не связанного с реальным лишением свободы, по мнению суда, не обеспечит достижения целей уголовного наказания.

Положения ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимым применению не подлежат, поскольку по смыслу уголовного закона, в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате последовательного применения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, наказание при наличии смягчающих обстоятельств назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, роли и степени участия в содеянном, достаточных оснований для применения к подсудимой ФИО2 положений ст.82 УК РФ для отсрочки реального отбывания наказания суд не находит.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п.«а» ч.3.1 ст.72, ч.3.2 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 назначается в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 и ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

Суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1 процессуальные издержки в размере 3345 рублей, выплаченные из федерального бюджета за участие в судебном заседании по назначению суда адвоката Прошкина В.В., с подсудимой ФИО2 процессуальные издержки в размере 2700 рублей, выплаченные из федерального бюджета за участие в судебном заседании по назначению суда адвоката Рябчиковой М.А., поскольку подсудимые от услуг защитников в ходе судебного заседания не отказывались, об имущественной несостоятельности не заявляли. Оснований для освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание 7 (семь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 08 февраля 2019 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 18 октября 2018 года по 07 февраля 2019 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 08 февраля 2019 года. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время её содержания под стражей по настоящему делу в период с 18 октября 2018 года по 07 февраля 2019 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 3345 (три тысячи триста сорок пять) рублей, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в сумме 2700 (две тысячи семьсот) рублей, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи.

Вещественные доказательства по делу:

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой в остатке 2,04 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой в остатке 2,07 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой в остатке 2,02 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой в остатке 106,27 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой в остатке 102,15 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой в остатке 3,88 г.; рулон скотча; рулон изоляционной ленты, хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- сотовый телефон марки «Samsung», IMEI:Номер , IMEI: Номер , серийный номер Номер , сим-карта оператора связи «Билайн», сим-карта оператора связи «Мегафон», карта памяти micro Transcend объемом памяти 16GB; сотовый телефон марки «HUAWEI», IMEI:Номер , IMEI:Номер , серийный номер Номер , с сим-картой сотового оператора «Билайн» с номером Номер #, сим-картой сотового оператора «Теле2» с номером Номер \4G и карта памяти micro SanDisk объемом памяти 4 GB, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и ст.104.1 УК РФ – конфисковать в доход государства;

- пластиковую карту «Сбербанк» Номер на имя Данные изъяты; пластиковую карту «Кукуруза» Номер , без имени; заявление ФИО1 на банковское обслуживание «Сбербанк»; пластиковую карту «Сбербанк» Номер на имя Данные изъяты – хранить при уголовном деле;

- пластиковую карту «Сбербанк» Номер , без имени – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём должны указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья Р.В. Танченко